www.med126.com

长卫疾控发〔2009〕8号
关于转发《吉林省医疗卫生机构流感大流行应对能力调查方案》的通知
各县（市）、区卫生局，开发区社会事业发展局（卫生局），市疾控中心：

现将《吉林省医疗卫生机构流感大流行应对能力调查方案》转发给你们，请遵照执行，同时做好以下几方面工作：

一、本次调查工作由卫生行政部门牵头，各县（市）区、开发区卫生局要加强组织领导，认真进行部署，定期进行调度，协调各相关单位积极配合，开展好调查工作。
二、市疾控中心在做好本级调查工作的同时要制定长春市的实施方案和技术指导方案，在调查过程中，要全程进行指导，调查结束后要做好资料整理和录入，按时限上报。
三、对调查数据要层层审核，保证质量。承担调查任务的单位要落实责任制，对数据进行初审，各县（市）区、开发区卫生局要进行复核，市疾控中心要进行确认。
四、各县（市）区、开发区卫生局要组织专人进行督导，发现问题及时纠正，市卫生局也将成立督导组，对调查工作的组织管理和质量控制等情况进行督导检查。

附件：吉林省医疗卫生机构流感大流行应对能力调查方案
                           二ＯＯ九年三月三十日

主题词：卫生工作  流感  调查  通知

长春市卫生局办公室                   2009年3月30日印发

联系人：高宏飞     联系电话：84692032        （共印25份）
附件：

吉林省医疗卫生机构流感大流行

应对能力调查方案
根据《卫生部疾病预防控制局关于开展流感大流行应对能力调查的通知》的文件精神。按照《全国医疗卫生机构流感大流行应对能力调查方案》的要求，为全面了解我省医疗卫生机构流感大流行应对准备情况，准确评价其应对能力现状，为进一步完善我省流感大流行准备工作提供客观依据，特制定本调查方案。
    一、调查目的

（一）了解我省各级疾病预防控制中心流感大流行应对能力现状。

（二）了解我省流感监测网络实验室流感大流行应对能力现状。

（三）了解流感样病例监测哨点医院监测情况。

    二、调查内容和方法

（一）调查内容

1．全省各级疾病预防控制中心流感大流行应对能力现状调查（附表1）。

（1）各级疾病预防控制中心基本情况

    （2）流感样病例或流感暴发疫情报告和现场处置情况

    （3）人禽流感疫情现场处置情况

    （4）流感大流行相关工作准备情况

    （5）突发公共卫生事件处置能力

    （6）物资储备、培训、演练等情况

    （7）流感疫苗管理与使用情况

    2．全省流感监测网络实验室流感大流行应对能力现状（附表2）。

    （1）基本情况、布局和管理情况

    （2）人员构成情况

    （3）仪器设备配置情况

    （4）实验室检测能力

    （5）应急物资储备情况

    3．国家级和省级流感样病例监测哨点医院监测情况（附表3）。

    （1）基本情况

    （2）流感样病例监测和样本采集情况

    （3）监测经费使用情况

    （4）人员培训情况

（二）调查方法

    1．调查对象

    （1）全省各级疾病预防控制机构

    （2）全省流感监测网络实验室

    （3）国家级和省级流感样病例监测哨点医院

    2．调查方法

本次调查采用现场问卷、现场考察（听取汇报、查阅相关文件、档案材料）等方式进行。部分内容需提供相应原始材料。

    三、组织实施和质量控制

（一）组织实施

    1．各级卫生行政部门负责此次调查的组织领导，组织开展督导评估。

    2．省疾病预防控制中心依据《全国医疗卫生机构流感大流行应对能力调查方案》负责本省相关培训，资料收集和汇总、督导和质量控制等工作。

    3．市（州）、县（市、区）疾病预防控制中心具体负责本辖区调查工作的实施。疾病预防控制中心调查表（附表1）和网络实验室调查表（附表2）由本级疾病预防控制中心调查完成，流感样病例监测哨点医院调查表（附表3）由各哨点医院对应管理的网络实验室所在疾病预防控制中心调查完成。各市（州）疾病预防控制中心负责汇总原始调查表，并进行整理、核对、录入和上报等工作。

    （二）质量控制

    1．各级疾病预防控制中心应有专门的调查员参加培训并全程负责本次调查工作，现场调查结束后要及时对数据进行审核，保证调查表中应填写项目没有遗漏和逻辑错误，有遗漏要及时补填，有错误要及时更正（培训前报告负责人名单）。

2．各被调查单位应指定一名熟悉调查表相关内容的工作人员作为复核员。调查表完成后，复核员需进行审核，保证内容符合实际情况。在数据录入、汇总和审核阶段，若发现问题将随时与复核员联系。国家级或省级督导时，将与被抽查单位复核员联系，对信息进行审核、确认。

3．省、市疾病预防控制中心在进行数据录入时要保证双人双份录入。

（三）督导

省、市组织专人进行巡回督导，督导中发现问题要及时纠正。随机抽取部分调查表（包括所有的国家级流感样病例监测哨点医院）进行复核，要求调查表完整率、正确率达100%、调查表收集率100%、符合率在95%以上。

四、时间安排

    1．2009年3月底，省卫生厅组织完成培训，直接培训到县区级，各市（州）疾病预防控制中心派2名、县（区）疾病预防控制中心和流感样病例监测哨点医院各派1名专门负责此次调查的调查员参加，以保证培训质量。培训期间安排专门时间，现场模拟填写调查表。具体培训通知另行下发

    2．2009年3月底至4月中旬，各市、县（区）卫生局和疾病预防控制中心受训人员到被调查单位开展现场调查。期间，省市级卫生行政部门组织人员督导。4月15日前，各县（市、区）疾病预防控制中心将原始调查表格上送到市（州）疾病预防控制中心。

3．2009年4月15日至4月20日，各市（州）疾病预防控制中心将所辖各县区上报的原始资料和本级调查资料进行整理，录入国家下发的电子数据库，并于4月20日前将原始资料和电子数据库上报省疾病预防控制中心。电子数据库发送至sxh0919@126.com,同时将原始调查表快件邮寄到吉林省疾病预防控制中心（长春市景阳大路3145号，邮编130062）宋绪华收。

五、其他事项

1．请各被调查单位积极配合调查工作，如实提供相关数据。

2．调查表由国家流感中心统一印制，由省疾病预防控制中心统一下发。

3. 联系方式：

宋绪华    电 话（传真）：0431—87976878

许  爽                  0431—​87976830

附表：1.全国各级疾病预防控制中心流感大流行应对能力调查表

2.全国流感监测网络实验室流感大流行应对能力调查表

3.全国流感样病例监测哨点医院监测情况调查表

PAGE
www.med126.com